1

РЕСПУБЛИКА КРЫМ

БАХЧИСАРАЙСКИЙ РАЙОН

ВЕРХОРЕЧЕНСКИЙ СЕЛЬСКИЙ СОВЕТ

РЕШЕНИЕ

43 сессия 1 созыва

с. Верхоречье

29 ноября 2018 г.          № 389

О внесении изменений в решение 17 сессии

Верхореченского сельского совета 1 созыва от

14.12.2015 №183 «Об утверждении

Положения о бюджетном процессе в

Верхореченском сельском поселении

Бахчисарайского района Республики Крым»

Руководствуясь Бюджетным кодексом Российской Федерации, Федеральным

законом от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного

самоуправления в Российской Федерации», Уставом муниципального образования

Верхореченское сельское поселение Бахчисарайского района Республики Крым

ВЕРХОРЕЧЕНСКИЙ СЕЛЬСКИЙ СОВЕТ РЕШИЛ:

1. Внести в решение 17 сессии Верхореченского сельского совета Бахчисарайского

района Республики Крым 1 созыва от 14.12.2015 № 183 «Об утверждении

Положении о бюджетном процессе в Верхореченском сельском поселении

Бахчисарайского района Республики Крым» (с изменениями от 25.11.2016 №269, от

03.04.2017 №310, от 02.11.2017 №333, от 29.12.2017 №347) следующие изменения и

дополнения:

1). Статью 20 дополнить:

пунктом 5 следующего содержания:

«В период формирования администрацией поселения проекта решения о

бюджете поселения, но не позднее 15 октября, депутаты сельского совета в рамках

нормотворческой инициативы вправе внести в администрацию поселения

предложения по вопросам, связанным с формированием проекта решения о бюджете

поселения. Направляемые предложения должны содержать правовые и расчетные

обоснования.

пунктом 6 следующего содержания:

2

«В случае утверждения бюджета поселения на очередной финансовый год и

плановый период в условиях действия в текущем году решения о бюджете

поселения на трехлетний период, проект решения бюджете поселения на очередной

финансовый год и плановый период уточняет показатели утвержденного бюджета

поселения планового периода и утверждает показатели второго года планового

периода составляемого бюджета поселения. Уточнение показателей (в том числе

параметров) планового периода утвержденного бюджета поселения предусматривает

утверждение показателей на очередной финансовый год и на первый год планового

периода, являющихся предметом рассмотрения проекта решения о бюджете

поселения на очередной финансовый год и плановый период (составляемого

бюджета).

2) В статье 22 п.2

исключить слова:

-проект среднесрочного финансового плана;

Дополнить словами:

-методика (проект методик) и расчет распределения межбюджетных трансфертов;

- Реестр источников доходов бюджета сельского поселения на текущий финансовый

год и плановый период

-оценка ожидаемого исполнения бюджета на текущий финансовый год.

3) Статьи 23 и 24 изложить в новой редакции:

«Статья 23. Предварительное рассмотрение проекта решения администрации

Верхореченского сельского поселения о местном бюджете

1.Сельский совет рассматривает проект решения о бюджете поселения в

следующем порядке:

 - предварительное рассмотрение проекта решения;

 - рассмотрение и принятие проекта решения в первом чтении за основу;

 - рассмотрение и принятие проекта решения во втором чтении в целом.

2. Проект решения о бюджете поселения считается внесенным в срок, если он

представлен в сельский совет не позднее 15 ноября текущего года и зарегистрирован

в соответствии с Регламентом Верхореченского сельского совета.

После регистрации проект решения о бюджете сельского поселения в течение

одного дня со дня его внесения в сельский совет проверяется на соответствие

представленных документов и материалов, перечисленных в пункте 2 статьи 22

данного Положения, и принимается решение о рассмотрении проекта решения о

бюджете сельского поселения или о его возвращении. Проект решения о бюджете

сельского поселения подлежит возвращению, если состав представленных

документов и материалов не соответствует перечисленным в пункте 2 статьи 22

данного Положения. В таком случае доработанный проект решения о бюджете

сельского поселения со всеми необходимыми документами и материалами должен

быть представлен в сельский совет администрацией поселения в однодневный срок

со дня возврата данного проекта решения о бюджете сельского поселения и

рассмотрен в установленном настоящим Положением порядке.

3

 В течение суток со дня внесения проекта решения о бюджете на планируемый

период в сельский совет председатель сельского совета –глава администрации

сельского поселения направляет его в контрольно-счетную палату для проведения

ею экспертизы.

 Контрольно-счетная палата подготавливает заключение о проекте решения о

бюджете сельского поселения с указанием недостатков данного проекта в случае их

выявления. Данное заключение учитывается при подготовке депутатами сельского

совета поправок к проекту решения о бюджете сельского поселения.

 Внесенный проект решения о бюджете сельского поселения с заключением

контрольно- счетной палаты направляется на рассмотрение в комиссии сельского

совета.

3.В случаях, установленных статьей 136 Бюджетного кодекса Российской

Федерации, администрация сельского поселения обеспечивает предоставление в

высший исполнительный орган государственной власти Республики Крым, в

установленном им порядке, документы и материалы, необходимые для подготовки

заключения о соответствии требованиям бюджетного законодательства Российской

Федерации, внесенного в сельский совет проекта бюджета сельского поселения. При

доработке проекта решения о бюджете сельского поселения в период его

рассмотрения высшим исполнительным органом государственной власти

Республики Крым администрация сельского поселения вносит в сельский совет

доработанный проект решения, который при его рассмотрении комиссиями

сельского совета, выносится на сессию сельского совета. В случае внесения

доработанного проекта решения в сельский совет после заседаний комиссий

сельского совета, вопросы, не рассмотренные на комиссиях сельского совета

выносятся на сессию отдельным вопросом, и в случае их принятия учитываются в

принятом решении о бюджете сельского поселения.

4. Направление в комиссии сельского совета и рассмотрение ими проекта

решения о бюджете сельского поселения, организация и проведение публичных

слушаний по обсуждению проекта решения о бюджете сельского поселения,

официальное опубликование проекта бюджета сельского поселения обеспечивается

в установленном муниципальными правовыми актами порядке в соответствии с

требованиями действующего законодательства.

5. Председатель сельского совета-глава администрации сельского поселения на

всех этапах рассмотрения проекта решения о бюджете сельского поселения:

при несоответствии проекта решения законодательству, возвращает его в

администрацию поселения на доработку, с указанием требований к срокам и

порядку предоставления доработанного проекта решения с целью обеспечения

условий для рассмотрения контрольно-счетной палатой доработанного проекта

решения о бюджете сельского поселения на предмет приведения его в соответствие

действующему законодательству;

6. Предметом первого чтения проекта решения о бюджете является принятие

проекта решения за основу и одобрение основных параметров бюджета сельского

поселения:

-общий объем доходов, общий объем расходов, дефицит (профицит) бюджета,

4

верхний предел муниципального внутреннего долга по состоянию на 1 января года,

следующего за очередным финансовым (и каждым годом планового периода), с

указанием в том числе верхнего предела долга по муниципальным гарантиям.

7. Принятие проекта решения в первом чтении (за основу), означает, что

принятый за основу проект может дорабатываться путем внесения в него поправок в

порядке, установленном пунктом 8 настоящей статьи, либо, при отсутствии

поправок, может быть представлен на второе чтение без изменений.

8. Во втором чтении проект решения о бюджете сельского поселения

принимается в целом; второе чтение является окончательным.

 Предметом рассмотрения проекта решения о бюджете сельского поселения во

втором чтении являются поправки к проекту, принятому в первом чтении, в том

числе, возникшие: по итогам рассмотрения результатов публичных слушаний; в

результате изменения состава или объема безвозмездных поступлений в бюджет

сельского поселения из других бюджетов бюджетной системы; по иной

обоснованной необходимости.

 При подготовке администрацией поселения материалов для рассмотрения проекта

решения о бюджете во втором чтении должны соблюдаться следующие требования:

- поправки по проекту решения о бюджете сельского поселения оформляются в виде

внесения изменений в текст проекта решения о бюджете сельского поселения

(изменение, дополнение, исключение пунктов, отдельных предложений, слов,

чисел);

- по показателям, по которым требуются изменения в приложениях, предоставляется

пояснительная записка, в том числе в разрезе бюджетной классификации;

- проект решения о бюджете и приложения к нему предоставляются на второе

чтение с учетом поправок.

Статья 24. Сроки утверждения решения о местном бюджете и последствия

непринятия проекта решения о бюджете на очередной финансовый год в срок

1. Сроки проведения мероприятий по рассмотрению и утверждению проекта

решения о бюджете сельского поселения в соответствии с действующими

правовыми актами и законодательством устанавливаются председателем

Верхореченского сельского совета-главой администрации Верхореченского

сельского поселения и должны обеспечивать своевременность рассмотрения и

утверждения решения о бюджете сельского поселения.

 Решение о бюджете сельского поселения должно вступить в силу с 01января

финансового года и заканчивает срок своего действия 31 декабря финансового года.

Органы и должностные лица местного самоуправления муниципального

образования обязаны принимать все возможные меры в пределах своей компетенции

по обеспечению своевременного вступления в силу решения о бюджете.

2. Утвержденное сельским советом и подписанное председателем сельского

совета-главой администрации сельского поселения решение о бюджете сельского

поселения должно быть официально опубликовано (обнародовано) в установленном

порядке. Официальное опубликование решения о бюджете в средствах массовой

5

информации осуществляется в 10-ти дневный срок после его подписания в

установленном порядке.

3. В случае, если решение о бюджете сельского поселения на планируемый

период не вступило в силу с начала очередного финансового года, вводится режим

временного управления бюджетом сельского поселения, в рамках которого:

 - администрация вправе ежемесячно доводить бюджетные ассигнования и лимиты

бюджетных обязательств в размере, не превышающем одной двенадцатой части

бюджетных ассигнований и лимитов бюджетных обязательств в отчетном

финансовом году;

 - иные показатели, определяемые решением о бюджете сельского поселения,

применяются в размерах (нормативах) и в порядке, которые были установлены

решением о районном бюджете на отчетный финансовый год;

4. Если решение о бюджете сельского поселения не вступило в силу через три

месяца после начала финансового года, администрация организует исполнение

бюджета сельского поселения при соблюдении условий, определенных пунктом 3

настоящей статьи, при этом администрация сельского поселения не имеет права:

 - доводить лимиты бюджетных обязательств и бюджетные ассигнования на

бюджетные инвестиции и субсидии юридическим и физическим лицам;

 - предоставлять бюджетные кредиты;

 - осуществлять заимствования в размере более одной восьмой объема

заимствований предыдущего финансового года в расчете на квартал;

 - формировать резервные фонды.

5. Указанные в пунктах 3 и 4 настоящей статьи ограничения не

распространяются на расходы, связанные с выполнением публичных нормативных

обязательств, а также обслуживанием и погашением муниципального долга.

6. На сессии сельского совета проект решения о бюджете сельского поселения

и итоги его экспертизы представляется представителем администрации поселения.»

4) Пункт 2 статьи 25 изложить в новой редакции:

«1. Проекты решений о внесении изменений в решение о бюджете сельского

поселения вносятся в сельский совет только по инициативе администрации в

порядке, установленном Регламентом Верхореченского сельского совета для

подготовки и рассмотрения вопросов на сессии сельского совета, и рассматриваются

в соответствии с вышеуказанным Регламентом и порядком;

- обязательным условием рассмотрения проектов решений о внесении изменений  в

решение о местном бюджете на сессии Верхореченского сельского совета является

наличие заключений к указанным проектам , подготовленных контрольно-счетной

комиссией ( контрольно-счетной палатой). Для этого проект решения о внесении

изменений в решение о бюджете не позднее следующего рабочего дня после дня его

поступления в Верхореченский сельский совет направляется в   контрольно-счетную

комиссию (контрольно-счетную палату). Контрольно-счетная комиссия (контрольно-

счетная палата) представляет заключение не позднее дня начала сессии

Верхореченского сельского совета, на которой рассматривается проект решения о

внесении изменений в решение о бюджете.

6

2. Одновременно с проектом решения о внесении изменений в решение о местном

бюджете администрацией Верхореченского сельского поселения представляется:

- пояснительная записка к проекту решения;

- сведения о наличии остатка средств бюджета поселения на начало текущего

финансового года, если проект решения о внесении изменений в решение о бюджете

сельского поселения предусматривает его направление;

-сведения о наличии заключенных от имени Верхореченского сельского поселения

муниципальных контрактов на поставку товаров, выполнение работ, оказание услуг,

подлежащих в соответствии с условиями этих муниципальных контрактов оплате в

отчетном финансовом году (информация о неисполненных бюджетных

обязательствах), в случае если проект решения о внесении изменений в решение о

бюджете сельского поселения предусматривает увеличение бюджетных

ассигнований текущего финансового года на их оплату

(в объеме, не превышающем остатка не использованных на начало текущего

финансового года бюджетных ассигнований на исполнение указанных

муниципальных контрактов в соответствии с требованиями установленными

Бюджетным Кодексом), если подготовка проекта решения связана с направлением

средств остатка на начало текущего финансового года на вновь принимаемые

обязательства.

- методики (проекты методик) и расчеты распределения межбюджетных

трансфертов, если подготовка проекта решения о внесении изменений в решение о

бюджете сельского поселения связана с утверждением показателей по их

предоставлению из бюджета поселения в другие бюджеты бюджетной системы;

- паспорта муниципальных программ (проекты изменений в указанные паспорта),

если проектом решения о внесении изменений в решение о бюджете сельского

поселения предусматривается утверждение показателей, либо изменение ранее

утвержденных показателей муниципальных программ».

2.Решение подлежит официальному опубликованию (обнародованию) в

установленном порядке.

Председатель Верхореченского сельского совета-

глава администрации

Верхореченского сельского поселения     В.В. Акишева